

Российская Федерация  
Иркутская область  
Черемховское районное муниципальное образование  
**Контрольно-счетная палата**

Юридический адрес: 665429, Черемховский район, с. Рысево, ул. Российская, 5  
Фактический адрес: 665413, г. Черемхово, ул. Куйбышева, 20, тел. (39546) 5-25-04

**Заключение № 19-з**  
**по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении**  
**бюджета Черемховского районного муниципального образования**  
**за 2021 год**

Экземпляр № 2

г. Черемхово

«30» апреля 2022 года

Контрольно-счетной палатой Черемховского районного муниципального образования (далее - КСП) проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования за 2021 год (далее – отчет об исполнении районного бюджета) до его рассмотрения в Думе Черемховского районного муниципального образования. В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации годовой отчет об исполнении районного бюджета подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

**Цель мероприятия:** определение полноты годовой бюджетной отчетности и достоверности показателей годового отчета об исполнении районного бюджета за 2021 год.

**Предмет мероприятия:** годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2021 год, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Думу Черемховского районного муниципального образования (далее - ЧРМО) одновременно с годовым отчетом об исполнении районного бюджета.

**Сроки проведения мероприятия:** с 01 апреля по 30 апреля 2022 года.

Заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2021 год подготовлено Контрольно-счетной палатой с учетом:

- данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, по результатам которой подготовлено 8 актов проверки;

- отчета об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования за 2021 год, составленного Финансовым Управлением Администрации ЧРМО.

Годовая отчетность об исполнении местного бюджета за 2021 год составлена с применением:



- Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н (далее по тексту – Инструкция №191н);

- Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25 марта 2011 года №33н (далее по тексту – Инструкция №33н).

## 1. Общая характеристика исполнения районного бюджета в 2021 году.

Годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2021 год представлен в КСП 23.03.2022, что соответствует статье 264.4. Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ) и статье 34 Положения о бюджетном процессе Черемховского районного муниципального образования, утвержденного решением районной Думы от 27.06.2012 № 210 (в редакции решения Думы от 12.07.2017 № 158) (далее – Положение о бюджетном процессе).

Представленные одновременно с отчетом об исполнении районного бюджета за 2021 год документы и материалы, соответствуют перечню материалов, установленному статьей 264.1. БК РФ.

Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета утвержден статьей 33 Положения о бюджетном процессе. Предметом проверки является бюджетная отчетность, представленная в составе форм, предусмотренных п. 11 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция 191н).

Бюджет района на 2021 год утвержден в первоначальной редакции решения Думы Черемховского районного муниципального образования от 24.12.2020 № 89 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – решение о бюджете от 24.12.2020 № 89) по доходам в сумме 1 194 104,5 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 204 968,7 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 10 864,2 тыс. рублей или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Основные характеристики районного бюджета на 2021 год в течение финансового года подвергались корректировке решениями Думы 6 раз. Изменения показателей на основании решений Думы о бюджете представлены в Таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование показателя	Доходы	Расходы	Доходы - Расходы
	<b>Первоначальный бюджет на 2021 год</b>	<b>1 194 104,5</b>	<b>1 204 968,7</b>	<b>- 10 864,2</b>
1	от 25.02.2021 № 102	1 233 582,4	1 271 504,7	- 37 922,3

	<i>Отклонение от предыдущего</i>	+39 477,9	+66 536	- 27 058,1
2	От 28.04.2021 № 112	1 262 487,5	1 300 409,8	-37 922,3
	<i>Отклонение от предыдущего</i>	+28 905,1	+28 905,1	-
3	от 26.05.2021 № 116	1 264 250,6	1 302 172,9	-37 922,3
	<i>Отклонение от предыдущего</i>	+1 763,1	+1 763,1	-
4	от 24.09.2021 № 142	1 306 527,6	1 344 459,8	-37 932,2
	<i>Отклонение от предыдущего</i>	+42 277,0	+42 286,9	- 9,0
5	от 24.11.2021 № 151	1 501 157,4	1 522 724,0	-23 287,6
	<i>Отклонение от предыдущего</i>	+194 629,8	+178 264,2	-16 365,6
6	от 23.12.2021 № 162	1 526 071,2	1 531 350,2	- 5 279,0
	<i>Отклонение от предыдущего</i>	+ 24 913,8	+ 8 626,2	+16 287,6
	<b>Отклонения бюджета от окончательного от первоначального бюджета</b>	<b>+ 331 966,7</b>	<b>+ 326 381,5</b>	<b>+5 585,2</b>

Как видно из данных таблицы в течение 2021 года показатели бюджета района увеличились по сравнению с первоначально утвержденным бюджетом, доходы – на 331 966,7 тыс. рублей или 27,8%, расходы на 326 381,5 тыс. рублей или 27,1%.

Фактическое исполнение бюджета составило – по доходам в сумме 1 519 886,3 тыс. рублей, по расходам – в сумме 1 506 967,2 тыс. рублей, бюджет исполнен с профицитом в сумме 12 919,2 тыс. рублей.

Исполнение районного бюджета за 2021 год и сравнение с плановыми показателями последней редакции решения Думы о бюджете представлено в Таблице 2.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Наименование показателя	Решение Думы от 23.12.2021 № 162	План (ф.0503317)	Факт (ф.0503317)	Откл. (гр. 4-гр.3)	% исполнения
1	2	3	4	5	6
Всего доходов	1 526 071,2	1 526 071,2	1 519 886,3	- 6 184,9	99,6%
Всего расходов	1 531 350,2	1 531 350,2	1 506 967,2	- 24 383,0	98,4%
Дефицит/профицит (-/+ бюджета)	-5 279,0	-5 279,0	12 919,2	+ 18 198,2	-

Доходы районного бюджета исполнены на 6 184,9 тыс. рублей меньше, чем утверждено уточненным решением Думы о районном бюджете. Расходы районного бюджета исполнены на 24 383,0 тыс. рублей меньше утвержденных бюджетных ассигнований. По результатам исполнения бюджета сложился профицит в сумме 12 919,2 тыс. рублей.

## 2. Исполнение доходной части районного бюджета в 2021 году.

В бюджет района за 2021 год доходов поступило 1 519 886,3 тыс. рублей, в том числе 1 355 178,6 тыс. рублей – межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы РФ.

Основную часть доходов районного бюджета занимают безвозмездные поступления и составляют 89,2% от общей суммы доходов. Доля налоговых доходов составляет 8,1%, неналоговых – 2,7%.

### Налоговые и неналоговые доходы

Общий объем налоговых и неналоговых поступлений в 2021 году составил 164 707,6 тыс. рублей или 103,3% от запланированных объемов. По сравнению с показателями 2020 года доходы увеличились на 25 245,9 тыс. рублей или на 18,1%.

Основное поступление доходов приходится на налоговые доходы 75,4% от общей суммы поступлений по данной группе доходов или 124 215,9 тыс. рублей. Неналоговые доходы составляют 24,6% или 40 491,7 тыс. рублей.

Таблица 3 (тыс. рублей)

Наименование показателя	Факт 2020	Первоначальный план в редакции решения Думы от 24.12.2020 № 89	Окончательный план в редакции решения Думы от 23.12.2021 №162	Отклонения (гр.4-гр.3)	Факт 2021	% исполнения	Отклонения (гр.6- гр.2)	2021/2020
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Налоговые доходы</b>	<b>102 587,70</b>	<b>102 512,70</b>	<b>118 506,70</b>	<b>15 994,00</b>	<b>124 215,90</b>	<b>104,8</b>	<b>21 628,20</b>	<b>121,1</b>
Налог на доходы физических лиц	94 283,30	95 737,40	105 455,00	9 717,60	110 503,90	104,8	16 220,60	117,2
Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ	200,60	370,70	370,70	0,00	377,90	101,9	177,30	188,4
Налоги на совокупный доход	8 060,80	6 366,20	12 469,00	6 102,80	13 128,50	105,3	5 067,70	162,9
Государственная пошлина	42,90	37,40	212,00	174,60	205,60	97,0	162,70	479,3
Задолженность по налогам и другим платежам	0,10	1,00		-1,00	0,00	0,0	-0,10	0,0
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>36 874,00</b>	<b>42 344,30</b>	<b>40 970,60</b>	<b>-1 373,70</b>	<b>40 491,70</b>	<b>98,8</b>	<b>3 617,70</b>	<b>109,8</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	22 183,70	23 043,40	23 572,60	529,20	22 874,60	97,0	690,90	103,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	855,20	1 622,40	1 746,20	123,80	1 698,70	97,3	843,50	198,6
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	9 714,20	16 272,20	11 211,40	-5 060,80	11 444,40	102,1	1 730,20	117,8
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2 250,20	928,00	2 989,00	2 061,00	2 654,10	88,8	403,90	117,9
Штрафы, санкции,	1 871,40	478,30	1 384,10	905,80	1 745,60	126,1	-125,80	93,3

возмещение ущерба								
Прочие неналоговые доходы	-0,70	0,00	67,30	67,30	74,30	110,4	75,00	-10 614,3
<b>Итого</b>	<b>139 461,70</b>	<b>144 857,00</b>	<b>159 477,30</b>	<b>14 620,30</b>	<b>164 707,60</b>	<b>103,3</b>	<b>25 245,90</b>	<b>118,1</b>

**По налоговым доходам** бюджет района выполнен на 104,8% (при плане 118 506,7 тыс. рублей фактически поступило 124 215,9 тыс. рублей, в сопоставимых условиях к 2020 году исполнение составило 121,1%.

#### Налог на доходы физических лиц

Поступление в доход местного бюджета платежей по налогу на доходы физических лиц планировалось в первоначальном бюджете в сумме 95 737,4 тыс. рублей. В течение 2021 года план по поступлениям по данному виду дохода был уменьшен на 9 717,6 тыс. рублей и на конец года был утвержден в сумме 105 455,0 тыс. рублей. За 2021 год поступило в местный бюджет налога на доходы физических лиц 110 503,9 тыс. рублей или 104,8 от утвержденного плана. В сравнении с предыдущим годом, объем поступлений доходов от налога на доходы физических лиц в 2021 году увеличился на 16 220,6 тыс. рублей или на 117,2%.

#### Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации

В соответствии с Законом Иркутской области от 22.10.2013 № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», Законом Иркутской области от 16.12.2020 № 114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» были установлены дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет Иркутской области. Для Черемховского районного муниципального образования на 2021 год данный норматив составил - 0,005%.

Поступление в доход местного бюджета платежей по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ планировалось в сумме 370,7 тыс. рублей. Фактически за 2021 год в местный бюджет поступило платежей по данному виду налогов в сумме 377,9 тыс. рублей (или 101,9% от утвержденного плана), в том числе:

- доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо – 174,4 тыс. рублей;
- доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей – 1,2 тыс. рублей;
- доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин – 231,9 тыс. рублей;
- доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин – минус 29,7 тыс. рублей.

По сравнению с 2020 годом доходы по данному виду увеличились на 177,3 тыс. рублей или на 88,4%.

в доход местного бюджета по данному виду доходов в 2021 году снизился на 125,8 тыс. рублей или на 6,7%.

Прочие неналоговые доходы в 2021 году составили 74,3 тыс. рублей.

### Безвозмездные поступления

В 2021 году объем безвозмездных поступлений в местный бюджет составил 1 355 178,6 тыс. рублей или 98,8% к уточненному плану (1 367 771,4 тыс. рублей). В сравнении с показателями 2020 года (1 279 778,5 тыс. рублей) объем безвозмездных поступлений увеличился на 75 400,1 тыс. рублей или на 6,8%. Поступление безвозмездных поступлений относительно плана приведено в Таблице 4.

Таблица 4 (тыс. рублей)

Наименование показателя	Факт 2020	Первоначальный план в редакции решения Думы от 24.12.2020 № 89	Окончательный план в редакции решения Думы от 23.12.2021 № 162	Отклонения (гр.4-гр.3)	Факт 2021	% исполнения	Отклонения (гр.6- гр.2)	2021/2020
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 279 778,5</b>	<b>1 049 247,4</b>	<b>1 367 771,4</b>	<b>318 524,0</b>	<b>1 366 593,9</b>	<b>99,9</b>	<b>86 815,4</b>	<b>106,4</b>
Дотации	160 819,1	135 592,5	202 922,3	67 329,8	202 922,3	100,0	42 103,2	126,2
Субсидии	385 144,7	230 640,0	290 254,9	59 614,9	279 530,9	96,3	- 10 724,0	72,5
Субвенции	708 707,6	680 263,7	832 004,0	151 740,3	832 004,0	100,0	123 296,4	117,4
Иные межбюджетные трансферты	27 777,8	2 594,2	42 590,2	36 996,0	41 890,8	98,3	14 113	150,8
Прочие безвозмездные поступления	31,0	184,0	5,0	-179,0	5,0	100,0	- 26,0	16,1
Возврат остатков межбюджетных трансфертов	-2 701,7	-27,0	- 1 182,5	-1 155,5	-1 182,5	100,0	-1 519,2	43,7

В первоначальном бюджете объем безвозмездных поступлений был утверждён в сумме 1 049 247,4 тыс. рублей. В течение 2021 года план по безвозмездным поступлениям был скорректирован в сторону увеличения на 318 524,0 тыс. рублей или на 30,4% (1 367 771,4 тыс.рублей).

Дотации в бюджет района поступили в двух формах - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 135 592,5 тыс. рублей и дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 67 329,8 тыс. рублей. По сравнению с поступлениями 2020 года объем дотаций в районный бюджет увеличился на 42 103,2 тыс. рублей или на 26,1%.

Безвозмездные поступления в форме субсидий поступили в бюджет района в 2021 году в сумме 279 530,97 тыс. рублей или на 96,3%. В полном объеме субсидии от запланированных средств субсидии поступили по следующим направлениям:

- субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сумме 2 320,9 тыс.рублей;

- субсидия бюджетам на обеспечение развития и укрепления МБТ домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 2 820 тыс.рублей;
- субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 1 172,3 тыс.рублей;
- субсидии на поддержку отрасли культуры в сумме 345,1 тыс.рублей;
- субсидия местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку отрасли культуры (Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек субъектов Российской Федерации) в сумме 69,6 тыс.рублей;
- субсидия на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности в сумме 360,9 тыс.рублей;
- субсидия на приобретение средств обучения (вычислительной техники) для малокомплектных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования, расположенных в сельском местном сообществе в сумме 443,3 тыс.рублей;
- субсидия на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения учебных кабинетов муниципальных образовательных организаций в Иркутской области в сумме 940 тыс.рублей;
- субсидия на обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях Иркутской области в сумме 9 627,8 тыс.рублей;
- субсидия на капитальные ремонты образовательных организаций Иркутской области в сумме 32 518,6 тыс.рублей;
- субсидия на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных образовательных организаций, в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования в сумме 309 тыс.рублей;
- субсидия на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области в сумме 1 13 776,6 тыс.рублей.
- субсидия на выплаты денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления в сумме 80 549,8 тыс.рублей;
- субсидия на реализацию перечня проектов народных инициатив в сумме 7 581,4 тыс.рублей;
- субсидия в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных образований, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта в сумме 720,6 тыс.рублей;

Не в полном объеме в бюджет района поступили доходы по следующим видам безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы:

- субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 17 408,5 тыс. рублей или 64,7 % от утвержденного годового плана;

- субсидии на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1- 4 классов в сумме 1 888,0 тыс. рублей или 62,4 % от утвержденного годового плана.

Неполное поступление субсидии произошло по причине, что в течение 2021 года школы района, из-за с угрозы распространения на территории Иркутской области новой коронавирусной инфекции, не запланировано были отправлены на дополнительные каникулы и на обучение обучающихся с применением дистанционных образовательных технологий. Обучающиеся, пользующиеся правом на обеспечение горячим бесплатным питанием и питьевым молоком, своим правом воспользоваться не смогли, так как не находились в образовательной организации.

Субсидии на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности (общее образование) в сумме 2 661,5 тыс. рублей или 96,7 % от утвержденного годового плана. Расходование средств осуществлено согласно заявленной потребности в средствах в отчетном периоде.

Поступление субвенций планировалось в первоначальном бюджете в размере 680 263,7 тыс.рублей, в течение 2021 года плановые показатели скорректированы в сторону увеличения на 151 740,0 тыс.рублей и фактически за 2021 год объем субвенций составил в сумме 832 004,0 тыс. рублей. По сравнению с 2020 годом объем субвенций увеличился на 123 296,4 тыс. рублей или на 17,4%.

По видам субвенций основная часть средств приходится на следующие цели:

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 554 694,6 тыс.рублей (66,6%);

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях – 248 840,2 тыс.рублей (30%).

Иные межбюджетные трансферты поступили в сумме 41 890,8 тыс. рублей и сложились из:

- межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 3 269,3 тыс. рублей или 100 % утвержденного плана.



- межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 38 521,5 тыс. рублей или 98,2% утвержденного плана.

- межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам на поддержку отрасли культуры в сумме 100 тыс. рублей или 100 % утвержденного плана.

По сравнению с 2020 годом объем иных межбюджетных трансфертов увеличился на 14 812,4 тыс. рублей или на 53,3%.

Прочие безвозмездные поступления исполнены в сумме 5 тыс. рублей или 100% от запланированных сумм и сложились из поступлений от денежных пожертвований.

В 2021 году возврат остатков межбюджетных трансфертов составил 1 174,3 тыс. рублей.

В соответствии с отчетными данными формы 0503320 «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» на 01.01.2022 по счету 020210000 «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства» общий остаток средств на едином счете бюджета составил 39 947,8 тыс. рублей.

### 3. Исполнение расходной части местного бюджета в 2021 году.

В окончательной редакции решения Думы о бюджете на 2021 год объем расходов утвержден в сумме 1 531 350,2 тыс. рублей. Первоначальные бюджетные назначения по расходам утверждены в сумме 1 204 968,7 тыс. рублей, которые в процессе исполнения бюджета были увеличены на 326 381,5 тыс. рублей, или на 27,1% (см. таблицу 1).

Согласно форме 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» общий объем расходов за 2021 год составил 1 506 967,1 тыс. рублей или 98,4% от плановых показателей года. Сумма неисполненных бюджетных ассигнований составила 24 383,1 тыс. рублей или 1,6%. По сравнению с 2020 годом бюджет района по расходам увеличился на 103 054,8 тыс. рублей или на 6,7%.

Финансирование по разделам функциональной классификации расходов бюджетов РФ представлено в таблице 5.

Таблица 5 (тыс. рублей)

Наименование	Факт 2020	Утверждено решением Думы от 24.12.2020 № 89	Утверждено решением Думы от 23.12.2021 № 162	Факт 2021 года	Отклонения (гр4-гр3)	% исполнения	2021/2020
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	147 185,10	151 509,30	157 714,20	157 714,20	6 204,9	100,0	107,1
Национальная оборона	35,70	80,00	80,00	78,80	-	98,5	220,7

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 373,90	6 410,00	6 570,90	6 570,90	160,9	100,0	103,1
Национальная экономика	8 737,30	2 240,80	3 565,70	3 359,40	1 324,9	94,2	38,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	109 141,30	9 654,90	12 702,40	12 689,30	3 047,5	99,9	11,6
Охрана окружающей среды	41,40	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,00
Образование	947 494,30	840 552,40	1 129 955,90	1 108 664,50	289 403,5	98,1	117,0
Культура, кинематография	46 594,10	44 904,30	49 624,90	48 718,00	4 720,6	98,1	104,5
Здравоохранение	259,10	245,50	170,00	169,70	-75,5	99,2	65,5
Социальная политика	36 977,30	32 372,10	27 326,30	27 316,20	- 5 045,8	99,9	73,8
Физическая культура и спорт	1 520,70	500,00	1 481,00	1 476,40	981,0	99,7	97,1
Средства массовой информации	3 912,60	3 681,70	4 001,70	4 001,70	320,0	100,0	102,3
Межбюджетные трансферты бюджетам	120 022,60	112 817,70	138 157,10	138 157,10	25 339,4	100,0	115,1
<b>ВСЕГО</b>	<b>1 428 295,40</b>	<b>1 204 968,70</b>	<b>1 531 350,20</b>	<b>1 506 967,20</b>	<b>326 381,5</b>	<b>98,4</b>	<b>105,5</b>

Как видно из данных таблицы, расходы за 2021 год исполнены на 98,4%, основная часть расходов исполнена практически в полном объеме (более 99%). Наименьшее исполнение расходов 94,2% (3 359,4 тыс. рублей) от запланированных (3 565,7 тыс. рублей) осуществлено по разделу 0400 «Национальная экономика».

В соответствии с ведомственной структурой расходов районного бюджета на 2021 год исполнение бюджета осуществлялось восьмью главными распорядителями бюджетных средств (ГРБС), расходы по ним распределились в следующем образом:

Таблица 6 (тыс. рублей)

Наименование	ГРБС	Исполнено в 2020 году	Утверждено на 2021 год (решение от 23.12.2021 № 162)	Исполнено в 2021 году	% исполнения	Исполнение 2021/2020
1	2	3	4	5	6	7
Отдел по культуре и библиотечному обслуживанию АЧРМО	904	53 236,7	60 620,8	59 625,9	98,4	112,0
Отдел образования АЧРМО	907	956 301,9	1 126 784,4	1 105 580,5	98,1	115,6
Финансовое Управление Администрации ЧРМО	910	164 098,8	186 027,4	185 820,3	99,8	113,2
Комитет по управлению муниципальным имуществом ЧРМО	913	53 629,9	50 160,2	49 229,9	98,1	91,8
Дума ЧРМО	916	2 088,0	2 124,4	2 093,8	98,6	100,3

Администрация ЧРМО	917	66 944,0	72 432,8	71 626,4	98,8	106,9
Управление ЖКХ, строительства, транспорта, связи и экологии АЧРМО	918	129 404,4	30 474,8	30 270,3	99,3	23,3
Контрольно-счетная палата ЧРМО	923	2 591,8	2 725,7	2 719,9	99,7	104,9
<b>ИТОГО</b>		<b>1 428 295,4</b>	<b>1 531 350,2</b>	<b>1 506 967,2</b>	<b>98,4</b>	<b>105,5</b>

Большая часть расходов бюджета района приходится на Отдел образования АЧРМО – 73,3% или 1 105 580,5 тыс. рублей, 12,3 % или 185 820,3 тыс. рублей приходится на Финансовое Управление Администрации ЧРМО (как распорядителя средств на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений)

В зависимости от вида расходы районного бюджета в 2021 году исполнены в следующих размерах (Таблица 7).

Как и в предыдущие периоды, в отчетном году наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета занимают расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда – 70,7%. На закупку товаров (работ, услуг) приходится 15,4%, на межбюджетные трансферты бюджетам поселений – 9,1%.

Таблица 7 (тыс. рублей)

Наименование вида расходов	Факт 2020 года	План 2021 года	Факт 2021 года	% исполнения	2021/2020
Расходы на выплаты персоналу (100)	895 177,7	1 068 508,5	1 066 511,8	99,8	119,1
Закупка товаров, работ и услуг (200)	241 830,9	253 654,4	232 404,8	91,6	96,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению (300)	19 321,1	20 794,3	20 788,1	99,9	107,6
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (400)	100 473,9	2 469,1	2 469,2	100,0	2,4
Межбюджетные трансферты (500)	122 022,6	138 157,1	138 157,1	100,0	113,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям (600)	41 533,8	39 296,8	38 493,2	97,9	92,6
Иные бюджетные ассигнования (800)	7 935,5	8 470,0	8 143,7	96,1	102,6
<b>Итого</b>	<b>1 428 295,4</b>	<b>1 531 350,2</b>	<b>1 506 967,2</b>	<b>98,4</b>	<b>105,5</b>

В 2021 году бюджетом района было предусмотрено финансирование 10 муниципальных программ на общую сумму 1 525 529,2 тыс. рублей. Фактически расходы на финансирование муниципальных программ (далее – МП) составили 1 501 483,9 тыс. рублей или 98,4% от утвержденного плана.

Анализ исполнения расходов местного бюджета в разрезе муниципальных программ показал следующее.

1. Муниципальная программа «Развитие образования Черемховского района» на 2018-2023 годы. По состоянию на 01.01.2022 исполнение ассигнований по программе составило 1 105 156,6 тыс. рублей, или 98,1% к плановым назначениям.

Наименование подпрограммы	КЦСР	Факт 2020	План 2021	Факт 2021	% исполнения
Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» на 2018-2023 годы	6110000000	940 460,6	1 105 793,2	1 084 805,1	98,1
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» на 2018 – 2023 годы	6120000000	15 516,5	20 566,0	20 351,5	98,9
<b>Итого</b>		<b>955 977,2</b>	<b>1 126 359,2</b>	<b>1 105 156,6</b>	<b>98,1</b>

Расходы по программе направлены на содержание муниципальных образовательных организаций дошкольного, общего и дополнительного образования. Структура расходов ассигнований МП в разрезе видов расходов характеризуется следующим образом:

Наименование вида расходов	КВР	Факт 2020	Факт 2021	Отклонения	2021/2020 %
Расходы на выплаты персоналу	100	734 579,6	896 157,3	161 577,7	119,8
Закупка товаров, работ и услуг	200	217 670,9	205 234,1	- 12 436,8	92,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	57,4	434,0	376,6	733,8
Иные бюджетные ассигнования	800	3 669,3	3 331,2	- 338,1	90,7
<b>Итого</b>		<b>955 977,2</b>	<b>1 105 156,6</b>	<b>149 179,4</b>	<b>115,6</b>

Как видно из данных таблицы расходы по программе в 2021 году увеличились по сравнению с расходами 2020 года на 149 179,4 тыс.рублей или на 15,6%, в основном за счет увеличения расходов на оплату труда и начисления на оплату труда на 145 496,8 тыс.рублей или 19,8 %. Кроме того увеличены расходы на социальные выплаты в сумме 363,8 тыс.рублей или в 7 раз.

На закупку товаров, работ и услуг (в данную группу входят все расходы связанные с приобретением продуктов питания, школьных учебников иных товаров, а также выполнение ремонтов, оплата различных услуг) в 2021 году расходы составили 205 234,1 тыс.рублей и уменьшились по сравнению с 2020 годом на 12 436,8 тыс.рублей или на 7,7%, так же на 338,1 тыс.рублей уменьшились расходы на иные бюджетные ассигнования.

2. Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы. Исполнение по программе составило 98,3% или 57 248,9 тыс. рублей. По сравнению с 2020 годом расходы по МП увеличились на 6 072,8 тыс.рублей или 11,4%.

Наименование подпрограммы	КЦСР	Факт 2020	План 2021	Факт 2021	% исполнения	2021/2020 %
Подпрограмма «Укрепление единого культурного пространства на территории Черемховского	6210000000			57 248,9		116,6

районного муниципального образования» на 2018-2023 годы		49 096,2	58 228,2		98,3	
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры» на 2018-2023 годы	6220000000	4 025,2	1 960,4	1 945,3	99,2	48,3
<b>Итого</b>		<b>53 121,4</b>	<b>60 188,6</b>	<b>59 194,2</b>	<b>98,3</b>	<b>111,4</b>

Расходы по программе осуществлены на содержание и оплату труда работников учреждений культуры района (музей, библиотечная система, межпоселенческий культурный центр, детская школа искусств п. Михайловка), отдела по культуре и библиотечному обслуживанию АЧРМО, в том числе по видам расходов:

Наименование вида расходов	КВР	Факт 2020	Факт 2021	отклонения	2021/2020 %
Расходы на выплаты персоналу	100	43 193,2	47 261,8	4 068,6	109,4
Закупка товаров, работ и услуг	200	7 765,3	11 784,7	4 019,4	151,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	121,0	21	-100,0	17,3
Межбюджетные трансферты	500	2 000,0	-	- 2 000,0	-
Иные бюджетные ассигнования	800	41,8	126,8	85,0	303,3
<b>Итого</b>		<b>53 121,4</b>	<b>59 194,3</b>	<b>6 072,9</b>	<b>98,3</b>

По видам расходов по МП наибольшее увеличение расходов по сравнению с 2020 годом произошло по оплате труда и начислениям по оплате труда на 4 068,6 тыс.рублей или на 9,4%. Так же расходы в 2021 году увеличены на оплату товаров, работ и услуг на 4 019,4 тыс.рублей или 51,7%.

3. Муниципальная программа «Жилищно-коммунальный комплекс и развитие инфраструктуры в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы. Исполнение по программе составило 99,9% или 23 557,6 тыс. рублей.

Наименование подпрограммы	КЦСР	Факт 2020	План 2021	Факт 2021	% исполнения
Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Черемховского районного муниципального образования» на 2018-2023 годы	6310000000	3 190,5	142,9	142,9	100,0
Подпрограмма «Охрана окружающей среды на территории Черемховского районного муниципального образования» на 2018-2023 годы	6320000000	869,5	2 003,3	2 002,3	99,9
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Черемховского районного муниципального образования» на 2018-2023 годы	6330000000	287,3	592,6	591,1	99,8
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства» на 2018 – 2023 годы	6340000000	20 473,5	20 839,3	20 821,3	99,9

Итого		24 820,8	23 578,1	23 557,6	99,9
-------	--	----------	----------	----------	------

В рамках данной программы большая часть расходов приходится на предоставление субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг и на содержание и обеспечение деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и экологии АЧРМО.

Наименование вида расходов	КВР	Факт 2020	Факт 2021	Отклонения	2021/2020 %
Расходы на выплату персоналу	100	10 059,3	9 860,3	-199,0	98,0
Закупка товаров, работ и услуг	200	1 473,8	2 990,1	1 516,3	202,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	10 201,1	10 706,5	505,4	104,9
Иные бюджетные ассигнования	800	25,2	0,8	-24,4	3,2
<b>Итого</b>		<b>24 820,8</b>	<b>23 557,6</b>	<b>1 263,2</b>	<b>94,9</b>

Как видно из данных таблицы расходы по программе в целом меньше чем в 2020 году на 1 263,2 тыс.рублей или на 5%, в том числе расходы на оплату труда и начисления на 199 тыс.рублей, расходы на иные бюджетные ассигнования на 24,4 тыс.рублей. Увеличены расходы на закупку товаров на 1 516,3 тыс.рублей и на социальное обеспечение на 505,4 тыс.рублей.

4. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Черемховского районного муниципального образования» на 2018-2023 годы. Расходы по программе исполнены на 99,9% от плана и составили 185 820,3 тыс. рублей.

Наименование подпрограммы	КЦСР	Факт 2020	План 2021	Факт 2021	% исполнения
Подпрограмма «Управление муниципальными финансами Черемховского районного муниципального образования, организация составления, исполнения и контроля за исполнением районного бюджета» на 2018-2023 годы	641000000	44 076,2	47 870,3	47 663,3	99,5
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов поселений Черемховского района» на 2018 – 2023 годы	642000000	120 022,6	138 157,1	138 157,1	100,0
<b>Итого</b>		<b>164 098,8</b>	<b>186 027,4</b>	<b>185 820,4</b>	<b>99,8</b>

Расходы по данной программе произведены на обеспечение деятельности Финансового Управления Администрации ЧРМО, Централизованной бухгалтерии ЧРМО, а также на предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и иных межбюджетных трансфертов поселениям района.

Наименование вида расходов	КВР	Факт 2020	Факт 2021	Отклонения	2021/2020 %
Расходы на выплату персоналу	100	40 239,6	43 639,6	3 400,0	108,4
Закупка товаров, работ и услуг	200	3 832,4	1 929,5	- 1 902,9	50,3
Межбюджетные трансферты	500	120 022,6	138 157,1	18 134,5	115,1
<b>Итого</b>		<b>164 098,8</b>	<b>185 820,4</b>	<b>21 721,6</b>	<b>113,2</b>

Анализ расходов по МП в 2021 году по сравнению с 2020 годом показал увеличение объема расходов в целом по программе на 13,2% или на 21 721,6 тыс.рублей, в том числе на оплату труда с начислениями на 8,4 % или 3 400 тыс.рублей, на предоставление межбюджетных трансфертов поселениям на 18 134,5 тыс.рублей. На закупку товаров в 2021 году потрачено меньше чем в 2020 году на 1 902,9 тыс.рублей или 50%.

5. Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования» на 2018-2023 годы исполнена в 2021 году на 98,1% от плановых ассигнований или 49 169,4 тыс. рублей.

Наименование подпрограммы	КЦСР	Факт 2020	План 2021	Факт 2021	% исполнения
Подпрограмма «Совершенствование качества управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами в Черемховском районном муниципальном образовании на 2018-2023 годы»	651000000	4 528,2	1 124,1	1 105,4	98,3
Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Черемховского районного муниципального образования на 2018-2023 годы»	652000000	45 446,3	43 298,5	42 494,9	98,1
Подпрограмма «Осуществление полномочий Комитета по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования на 2018 – 2023 годы»	653000000	5 453,2	5 677,0	5 569,0	98,1
<b>Итого</b>		<b>55 427,7</b>	<b>50 099,6</b>	<b>49 169,4</b>	<b>95,6</b>

По видам расходов исполнение составило:

Наименование вида расходов	КВР	Факт 2020	Факт 2021	Отклонения	2021/2020 %
Расходы на выплату персоналу	100	5 280,0	5 357,5	77,5	101,5
Закупка товаров, работ и услуг	200	4 605,7	1 048,1	- 3 557,6	22,7
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям	600	41 533,8	38 493,2	- 3 040,6	92,6
Иные бюджетные ассигнования	800	4 008,2	4 270,6	262,4	106,5
<b>Итого</b>		<b>55 427,7</b>	<b>49 169,4</b>	<b>- 6 258,3</b>	<b>88,7</b>

Большая часть расходов по программе в 2021 году произведена на предоставление субсидий БУ «Автоцентр», БУ «Проектметсервис», МУП «Мое село» в сумме 38 493,2 тыс.рублей. По сравнению с 2020 годом данные расходы уменьшились на 3 040,6 тыс.рублей или на 7,3%.

Кроме того по данной программе предусмотрены расходы по обеспечению функций КУМИ ЧРМО и муниципального имущества.

6. Муниципальная программа «Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы исполнена на 99,2% от плана или на 64 876,4 тыс. рублей.

Наименование подпрограммы	КЦСР	факт 2020	План 2021	Факт 2021	% исполнения
Подпрограмма «Развитие системы управления муниципальным образованием» на 2018-2023 годы	6610000000	62 142,5	65 360,6	64 866,5	99,2
Подпрограмма «Развитие предпринимательства» на 2018-2023 годы	6620000000	12,0	10,0	10,0	100,0
<b>Итого</b>		<b>62 154,4</b>	<b>65 370,6</b>	<b>64 876,5</b>	<b>99,2</b>

Наименование вида расходов	КВР	Факт 2020	Факт 2021	Отклонения	2021/2020 %
Расходы на выплату персоналу	100	50 960,7	53 181,8	2 221,1	104,3
Закупка товаров, работ и услуг	200	3 638,0	3 806,6	168,6	104,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	7 495,3	7 698,4	203,1	102,7
Иные бюджетные ассигнования	800	60,4	193,7	133,3	320,7
<b>Итого</b>		<b>62 154,4</b>	<b>64 876,5</b>	<b>2 722,1</b>	<b>104,4</b>

По данной программе осуществляется финансирование деятельности Администрации ЧРМО. Большая часть средств направлена на оплату труда и начисления – 53 181,8 тыс.рублей. По сравнению с 2020 годом данные расходы увеличены на 2 221,1 тыс.рублей или 4,3%. На социальное обеспечение (муниципальные пенсии, выплаты почетным гражданам) направлено 7 698,4 тыс.рублей, на закупку товаров, работ, услуг 3 806,6 тыс.рублей, на иные бюджетные ассигнования 193,7 тыс.рублей.

7. Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы исполнена на 98,1% от плана в сумме 9 589,8 тыс. рублей.

Наименование подпрограммы	КЦСР	Факт 2020	План 2021	Факт 2021	% исполнения
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы	6710000000	97 662,7	3 056,4	2 869,9	93,9
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы	6720000000	33,5	33,5	33,5	100,0
Подпрограмма «Обеспечение общественной безопасности» на 2018-2023 года	6730000000	6 490,9	6 686,4	6 686,4	100,0
<b>Итого</b>		<b>104 187,1</b>	<b>9 776,3</b>	<b>9 589,8</b>	<b>98,1</b>

Наименование вида расходов	КВР	Факт 2020	Факт 2021	Отклонения	2021/2020 %
Расходы на выплату персоналу	100	6 280,2	6 338,4	58,2	100,9
Закупка товаров, работ и услуг	200	494,4	782,3	287,9	158,2
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности	400	97 412,5	2 469,2	- 94 943,3	2,5
<b>Итого</b>		<b>104 187,1</b>	<b>9 589,9</b>	<b>- 94 597,2</b>	<b>9,2</b>



Как видно из данных таблиц расходы по МП в 2021 году значительно меньше чем в 2020 году (на 94 597,2 тыс.рублей), так как в 2020 году по подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районном муниципальном образовании» финансировалось строительство виадукта в п.Михайловка. В 2021 году произведены окончательные работы по строительству виадукта на сумму 2 539,1 тыс. рублей.

Также по программе предусмотрены расходы на финансирование деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы на сумму 6 616,4 тыс. рублей.

8. Муниципальная программа «Развитие молодежной политика, физической культуры, спорта и туризма в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2021-2023 годы исполнена в 2021 году в сумме 3 533,0 тыс. рублей или 99,8% от плана.

Наименование подпрограммы	КЦСР	Факт 2020	План 2021	Факт 2021	% исполнения
Подпрограмма «Молодежная политика в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2021-2023 годы	6810000000	163,4	166,0	166,0	100,0
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2021-2023 годы	6820000000	1 520,7	1 481,0	1 476,4	100,0
Подпрограмма «Молодым семьям – доступное жилье» на 2021-2023 годы	6830000000	1 345,1	1 692,0	1 691,9	100,0
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2021 - 2023 годы	6840000000	84,0	84,0	84,0	100,0
Подпрограмма «Развитие туризма в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2021 -2023 годы	6850000000	-	114,6	114,6	100,0
<b>Итого</b>		<b>3 113,1</b>	<b>3 537,6</b>	<b>3 532,9</b>	<b>92,2</b>

Наименование вида расходов	КВР	Факт 2020	Факт 2021	Отклонен ия	2021/20 20%
Закупка товаров, работ и услуг	200	1 671,1	1 620,7	-50,4	96,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	1 442,0	1 912,2	470,2	132,6
<b>Итого</b>		<b>3 113,1</b>	<b>3 532,9</b>	<b>419,8</b>	<b>113,5</b>

По программе «Молодежная политика в Черемховском районном муниципальном образовании» осуществлены расходы на организацию районных мероприятий и организационное, техническое, методическое и информационное обеспечение мероприятий в сфере молодежной политики. По сравнению с 2020 годом в отчетном году расходы увеличены на 419,8 тыс.рублей или 13,5%.

9. Муниципальная программа «Здоровье населения в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы исполнена на 99,3% в сумме 259,1 тыс. рублей.

Наименование подпрограммы	КЦСР	Факт 2020	План 2021	Факт 2021	% исполнения
Основное мероприятие: Содействие в кадровом обеспечении учреждений здравоохранения в поселениях Черемховского района	6900000000	259,1	170,0	169,7	99,8
<b>Итого</b>		<b>259,1</b>	<b>170,0</b>	<b>169,7</b>	<b>99,8</b>

Наименование вида расходов	КВР	Факт 2020	Факт 2021	Отклонения	% исполнения
Закупка товаров, работ и услуг	200	259,1	169,7	-89,4	65,4
<b>Итого</b>		<b>259,1</b>	<b>169,7</b>	<b>-89,4</b>	<b>65,4</b>

По данной программе осуществляется оплата обучения студентов в средних специальных учебных заведениях и обеспечение ГСМ на ежеквартальные выезды медицинских работников ОГБУЗ ИОКТБ. В 2021 году на данные цели направлено 169,7 тыс.рублей, что на 89,4 тыс.рублей или 34,6 % меньше, чем в 2020 году.

10. Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Черемховского районного муниципального образования» на 2018-2023 годы исполнена на 98,8% от утвержденного плана в сумме 416,9 тыс. рублей.

Наименование подпрограммы	КЦСР	Факт 2020	План 2021	Факт 2021	% исполнения
Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 года	7010000000	232,1	232,1	227,2	97,8
Подпрограмма «Поддержка мероприятий, проводимых для пожилых людей на территории Черемховского районного муниципального образования» на 2018-2023 годы	7020000000	57,5	189,7	189,7	329,3
<b>Итого</b>		<b>289,6</b>	<b>421,8</b>	<b>416,9</b>	<b>98,8</b>

Программа предусматривает реализацию мер, обеспечивающих доступность посещения муниципальных учреждений для людей с ограниченными возможностями здоровья посредством установки пандусов, а также проведение досуговых мероприятий для людей с ограниченными возможностями здоровья.

На реализацию непрограммных направлений деятельности на 2021 год предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 5 820,9 тыс. рублей. Кассовый расход составил 5 483,3 тыс. рублей, в том числе:

- на обеспечение деятельности Думы Черемховского районного муниципального образования в сумме 2 093,8 тыс. рублей;

- на содержание Контрольно-счетной палаты Черемховского районного муниципального образования в сумме 2 719,9 тыс. рублей;
- на проведение переписи населения в сумме 370,2 тыс. рублей;
- на погашение задолженности ООО Полиграф по налоговым платежам в сумме 60,6 тыс. рублей;
- на проведение довыборов депутатов в представительный орган Черемховского районного муниципального образования в 2021 году в сумме 160,0 тыс. рублей.

#### **4. Муниципальный долг, дефицит районного бюджета, источники его финансирования.**

За 2021 год бюджет района исполнен с профицитом в сумме 12 919,2 тыс. рублей. В первоначальной редакции (решением о бюджете от 24.12.2020 № 89) дефицит планировался в объеме 10 864,2 тыс. рублей, согласно уточненного плана на конец 2021 года бюджет утвержден с дефицитом в сумме 5 278,9 тыс. рублей.

Администратором источников финансирования дефицита местного бюджета согласно решению о бюджете на 2021 год, являлось Финансовое управление Администрации Черемховского районного муниципального образования.

Отчет об исполнении источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов на 2021 год представлен в установленном законом порядке.

В соответствии с отчетными данными формы 0503320 «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» муниципальный долг по состоянию на 01.01.2022 у района отсутствует, что подтверждается данными муниципальной Долговой книги Черемховского районного муниципального образования.

В составе годовой отчетности Финансового Управления Администрации ЧРМО и пояснительной записки к ней в связи с отсутствием числовых показателей форма 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» не представляется.

#### **5. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.**

В ходе внешней проверки установлено, что общий объем дебиторской и кредиторской задолженности, отраженный в бюджетной отчетности ГРБС, соответствует показателям, указанным в отчете об исполнении районного бюджета за 2021 год (форма 0503369).

Кредиторская задолженность по обязательствам районного бюджета согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (форма 0503369) по состоянию на 01.01.2022 составила 7 753,74 тыс. рублей, что

подтверждено данными счетов 20500000 «Расчеты по доходам», 30200000 «Расчеты по принятым обязательствам», 30300000 «Расчеты по платежам в бюджеты», 30400000 «Прочие расчеты с кредиторами», баланса исполнения бюджета (форма 0503320).

Таблица 8 (тыс. рублей)

Номер (код) счета бюджетного учета	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода	Отклонение
20500000 «Расчеты по доходам»	7,5	12,1	4,6
30200000 «Расчеты по принятым обязательствам»	21 369,0	7 676,2	- 13 692,8
30300000 «Расчеты по платежам в бюджеты»	20 482,8	59,9	20 422,9
30400000 «Прочие расчеты с кредиторами»	607,1	5,3	- 601,8
<b>Итого</b>	<b>42 466,5</b>	<b>7 753,7</b>	<b>- 34 712,8</b>

За 2021 год кредиторская задолженность сократилась на 34 712,8 тыс. рублей. Просроченной кредиторской задолженности районного бюджета по состоянию на 01.01.2022 нет.

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 по районному бюджету сложилась в сумме 3 091 413,4 тыс. рублей, что подтверждено данными баланса (форма 0503320). В течение финансового года дебиторская задолженность увеличилась на 1 390 761,3 тыс. рублей (Таблица 9).

Таблица 9 (тыс. рублей)

Номер (код) счета бюджетного учета	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода	Отклонение
20500000 «Расчеты по доходам»	1 698 457,8	3 090 445,1	1 391 987,3
20600000 «Расчеты по выданным авансам»	2 167,5	221,5	- 1 946,0
20800000 «Расчеты с подотчетными лицами»	11,9	92,3	80,4
20900000 "Расчеты по ущербу и иным доходам"	15,0	654,4	639,4
<b>Итого</b>	<b>1 700 652,2</b>	<b>3 091 413,4</b>	<b>1 390 761,2</b>

Просроченная (нереальная к взысканию) дебиторская задолженность районного бюджета по состоянию на 01.01.2022 отсутствует.

## **6. Бюджетная отчетность муниципального образования и главных администраторов бюджетных средств.**

Согласно пункту 2 статьи 264.2. БК РФ бюджетная отчетность муниципального образования составляется финансовым органом муниципального образования на основании сводной бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС).

В ходе контрольного мероприятия проведена проверка бюджетной отчетности ГАБС. Проверкой полноты, достоверности, соблюдения порядка составления и представления годовой бюджетной отчетности ГРБС, ГАБС установлено, что представленная бюджетная отчетность соответствует

предъявляемым требованиям Инструкции 191н и отражает фактические операции с бюджетными средствами, результаты финансовой деятельности ГАБС районного бюджета и исполнение бюджета за 2021 год. Показатели бюджетной отчетности ГАБС являются достоверными.

Анализ годовой бюджетной отчетности Черемховского районного муниципального образования показал, что показатели годового отчета соответствуют сводным показателям годовой бюджетной отчетности ГАБС.

### **Основные выводы**

Основные характеристики районного бюджета на 2021 год последовательно устанавливались в течение года 6 раз. При этом, доходы и расходы местного бюджета по сравнению с первоначально установленными показателями значительно увеличились. Источниками увеличения расходной части бюджета были как собственные доходные источники (налоговые и неналоговые доходы, остатки средств на едином счете бюджета по состоянию на 01.01.2021), так и целевые межбюджетные трансферты из областного бюджета.

Годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2021 год поступил в КСП 25.03.2022, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 34 Положения о бюджетном процессе в Черемховском районном муниципальном образовании, утвержденного решением районной Думы от 27.06.2012 № 210 (в редакции решения Думы от 12.07.2017 № 158).

Основные характеристики проекта решения Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования за 2021 год» соответствуют данным годового отчета об исполнении местного бюджета за 2021 год и итоговым суммам фактических поступлений доходов в местный бюджет и выбывших средств из местного бюджета.

Бюджет муниципального образования за 2021 год исполнен по доходам в сумме 1 519 886,3 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 506 967,2 тыс. рублей, с профицитом в сумме 12 919,2 тыс. рублей.

Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2022 у района отсутствует.

Объем дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 составил 3 091 413,4 тыс. рублей и увеличился по сравнению с началом года на 1 390 761,3 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность муниципального образования в течение 2021 года снизилась на 34 712,8 тыс. рублей и составила на 01.01.2021 – 7 753,7 тыс. рублей.

Годовой отчет об исполнении районного бюджета представлен в составе форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н и Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной

приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н.

Проверкой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств установлено, что представленный отчет является достоверным, отчетные показатели являются достоверными.

В целом, КСП Черемховского районного муниципального образования полагает, что годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2021 год может быть рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях, а также на заседании Думы Черемховского районного муниципального образования.

Председатель КСП



А.А. Кудлай